
                     

DELIBERAZIONE N. 5 

SEDUTA N. 3 

DATA 23 GIUGNO 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
1 

OGGETTO:  INIZIATIVA “PARI OPPORTUNITA’: UNA NUOVA MUSICA”. 

(estratto del processo verbale della seduta n. 3 del 23 giugno 2021) 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitré del mese di giugno alle ore quindici e trenta si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le 
pari opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 60 del 16 giugno 2021 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria X  

Marzia Brandi Commissaria X  

Raffaella Bresca Commissaria X  

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria X  

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria X  

Manuela Corbelli Commissaria X  

Sara Cucchiarini Commissaria X  

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria X  

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai 
sensi del comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione dell’ottavo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Evento di presentazione della Commissione – 31 
luglio 2021 a San Benedetto del Tronto” 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione “Iniziativa Pari Opportunità: Una nuova Musica” nel testo che 
segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERAZIONE N.5 

SEDUTA N.3 

DATA  23 GIUGNO 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: Iniziativa “Pari opportunità: una nuova musica” 

 

 

 

 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 “Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 1 della legge regionale 15 
dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente del 
Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della 
legge regionale 30/2016, il quale contiene anche l'attestazione che dalla presente deliberazione non 
deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa 
regionale; 
 
DATO ATTO, altresì, che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo); 
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’iniziativa dal titolo “Pari opportunità: una nuova musica” così come descritta e per la 
spesa complessiva quantificata in euro 5.000,00 (IVA inclusa) nella scheda progetto che, allegata 
alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare l’economo dell’Assemblea legislativa regionale ad erogare eventuali anticipazioni 
per il rimborso delle spese da sostenere per l’organizzazione dell’evento di cui al punto 1; 

3. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo 
complessivo indicato al punto 1. 

 

La Presidente della Commissione 
F.to   Maria Lina Vitturini 

Il Dirigente del Servizio “Supporto agli 
Organismi regionali di garanzia” 

F.to   Maria Rosa Zampa 



 
DELIBERAZIONE N.5 

SEDUTA N.3 

DATA  23 GIUGNO 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge Regionale 18 aprile 1986, n. 9 “Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna” art. 1 e 2. 

 
Motivazione 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), sebbene istituita con legge regionale 18 aprile 1986, n. 9, a tutt’oggi non è 
largamente conosciuta dalla comunità marchigiana quale organismo regionale di garanzia e, 
questo, rappresenta un parziale limite all’incisività della sua azione istituzionale per la diffusione 
della cultura della parità e la rimozione di ogni forma di discriminazione contro le donne. 
La nuova Commissione dell’XI legislatura regionale, nominata dall’Assemblea legislativa regionale, 
con deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2021 ed insediatasi da poco più di un mese (14 maggio 
2021), ha condiviso da subito informalmente fra le proposte di inizio mandato quella di 
intraprendere azioni volte a far conoscere alla comunità regionale le potenzialità di intervento della 
Commissione in forza dei compiti istituzionali che le sono propri, alla luce delle finalità che 
giustificano la sua esistenza ed il suo operato. 
A tal proposito l’Ufficio di presidenza, nella seduta del 14 giugno 2021, ha condiviso l’intenzione di 
organizzare un evento da svolgersi a San Benedetto del Tronto, in collaborazione con 
l’Amministrazione comunale, nel corso del quale illustrare alla cittadinanza i compiti e le finalità 
della Commissione, con particolare attenzione alle tematiche relative alla prevenzione della 
violenza di genere da proporre assieme ad un concerto di pianoforte realizzato dalla pianista Carla 
Sgoifo, con musiche di Chopin e Liszt, e letture di brani sul rapporto fra musica e mondo femminile. 
Al fine di chiedere ed ottenere una proposta di performance artistica nel senso suddetto l’organismo 
ha incontrato nel corso della seduta First Comunicazione la quale ha illustrato il progetto MoonLight 
Piano come da documentazione allegata al verbale. 
Nella stessa seduta, con determinazione n.7, l’Ufficio di presidenza ha incaricato la Presidente, in 
collaborazione con la segreteria della Commissione, al fine dell'approvazione definitiva, di 
predisporre la scheda progetto dettagliata dell’evento e successivamente, con determinazione n. 9  
assunta nella seduta del 21 giugno 2021, esaminata la proposta illustrata dalla Presidente, il 
medesimo Ufficio di presidenza ha deciso di approvare la scheda di cui all’allegato A) incaricando la 
segreteria della Commissione di verificare la correttezza delle tipologie di spesa ivi indicate e di 
redigere la relativa deliberazione nonché degli adempimenti conseguenti. 
L’iniziativa è stata altresì approvata dalla Commissione con deliberazione n. 4 del 23 giugno 2021, 
all’interno della programmazione di attività 2021. 
Al riguardo, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto 
dallo stesso deciso, la segreteria della Commissione ha provveduto, fra l’altro, a verificare la 
correttezza delle tipologie di spesa previste dalla scheda progetto. Pertanto, ai fini della copertura 
della relativa spesa, occorre prenotare sul capitolo 101160/14 del Bilancio finanziario gestionale 
2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale, la somma complessiva di euro 5.000,00 (IVA 
inclusa), con imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2021 in cui le 
obbligazioni vengono a scadenza. 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si 
propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica 
ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della L.R. 14/2003. 



 
DELIBERAZIONE N.5 

SEDUTA N.3 

DATA  23 GIUGNO 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
4 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

 

La responsabile del procedimento 
 F.to   Cecilia Gobbi 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento 
alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101160/14 (progetti speciali della 
Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea 
legislativa regionale per euro 5.000,00 annualità 2021, assumendo la relativa prenotazione di 
spesa. 
 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

F.to   Maria Cristina Bonci 
 
 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica in 
merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 
(Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la 
sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa ), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

      Il dirigente 
      F.to   Maria Rosa Zampa 

 

 
La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine, di cui n.2 pagine di allegati che costituiscono 
parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

F.to   Maria Rosa Zampa 
 



 
DELIBERAZIONE N.5 

SEDUTA N.3 

DATA  23 GIUGNO 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
5 

 
 

 

ALLEGATO A 

 

SCHEDA PROGETTO 

INIZIATIVA: PARI OPPORTUNITA’: UNA NUOVA MUSICA 

 

Un evento per presentare la Commissione Pari Opportunità della Regione Marche recentemente 
insediata: i compiti istituzionali, le finalità, le progettualità. Il tutto accompagnato dal progetto 
musicale “MoonLight Piano: Notti illuminate dalle grandi stelle della musica”, con la pianista Carla 
Sgoifo 

 

Luogo: San Benedetto del Tronto, piazza Bice Piacentini 

Data: sabato 31 luglio 2021 

Orario: 21.15 

Durata: 1 ora e 30 minuti 

In collaborazione con: Comune di San Benedetto del Tronto 

 

La Commissione pari opportunità tra uomo e donna della Regione Marche, insediatasi il 14 maggio 
2021, intende divulgare a livello regionale la conoscenza della stessa istituzione, delle proprie 
finalità, dei propri compiti istituzionali, in modo da coinvolgere la cittadinanza nel condividere le 
progettualità e le iniziative destinate alla rimozione delle discriminazioni nei confronti delle donne e 
per la promozione della parità fra i sessi. 

In particolare verrà affrontata la grave problematica sociale della violenza di genere, per diffondere e 
comunicare tutte le azioni messe in campo dalla Regione Marche per il contrasto alla violenza sulle 
donne. 

L’evento, con la direzione artistica di First Comunicazione, che ha appositamente elaborato il 
progetto musicale “Moon light piano. Notti illuminate dalle grandi stelle della musica” consisterà 
nell’esecuzione al pianoforte di brani di Chopin e Listz da parte della pianista Carla Sgoifo; sarà 
condotto dalla presentatrice Daniela Gurini, con letture sul rapporto fra la musica, i compositori e il 
mondo femminile. 

 

 

 



 
DELIBERAZIONE N.5 

SEDUTA N.3 

DATA  23 GIUGNO 2021 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

pag. 
6 

 

Per la realizzazione delle suddette attività si prevede una spesa presunta pari ad euro 5.000,00, 
così ripartita: 

 

Tipologia di spesa Importo 

Compenso per il progetto musicale “Moon 
light piano. Notti illuminate dalle grandi 

stelle della musica” pianista + presentatrice 
+ valletta + testi 

 

€ 1.500,00 

Servizio noleggio service audio - luci – 
video e noleggio pianoforte 

€ 2.000,00 

Comunicazione  € 1.500,00 

  

TOTALE € 5.000,00 

 

L’evento sarà realizzato con la collaborazione dell’amministrazione del Comune ospitante, San 
Benedetto del Tronto, che assicurerà quanto necessario allo svolgimento dell’iniziativa non 
compreso nei servizi espressamente elencati nella tabella sopra indicata, nello specifico:  

-licenza di pubblico spettacolo (compresi tutti i relativi adempimenti previsti dal TULPS) attraverso il 
portale SUAP;  

- Piano d’Emergenza per layout generico per manifestazioni di pubblico spettacolo, eventi culturali, 
ecc,   Piano di Contenimento Covid-19,  

- palco 10x8 

- fornitura energia elettrica (30kw). 

- impianto elettrico, certificato a norma, dal punto di fornitura energia al palco 

- 460 sedie (per garantire 200 spettatori nel rispetto del distanziamento) 

- movimentazione delle sedie in allestimento e disallestimento 

- n. 2 bagni chimici di cui 1 per disabili 

- servizio di sicurezza e antincendio come indicato nel piano di Emergenza 

- prenotazioni e gestione degli accessi 

- SIAE 

- il rispetto di tutte le altre disposizioni previste per lo svolgimento di eventi all'aperto come da linee 
guida per la prevenzione della diffusione del virus. 


